Ao descrever os fatos relacionados a autuação, pontuou que se trata de Auto de Infração de 
Trânsito lavrado contra si para exigir ICMS sob a seguinte rubrica infracional: 

Infração 01 – 051.001.001 – “Transporte ou operação de mercadoria sem documentação fiscal”. Total da 
infração: R$ 33.974,78 (trinta e três mil novecentos e setenta e quatro reais e setenta e oito centavos). 

Aduziu que a autuação ora impugnada foi subsidiada pelo Termo de Apreensão nº 210765.1013/22-
9, lavrado em 07/06/2022, às 14h42min, por meio do qual foi apreendido veículo de sua propriedade 
(Volvo/FH 540 6X4T, Renavam 01295824822, Placa RPF3E00), carregado com 500 sacos de farinha de